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Høring - Anmodning om uttalelse til tiltaksplan for forurenset grunn - Gnr. 7, 

bnr. 85, 123 og 289, Galeivågen, Stavanger kommune 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Fylkesmannen har fått oversendt tiltaksplan for gjennomføring av opprydding i forurenset 

grunn på eiendommen til tidligere Brødrene Bjørnevik AS i Galeivågen, Stavanger kommune.  

Fylkesmannen ber om eventuelle uttalelser til tiltaksplanen sendes innen 15. februar 2014. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Eiendommen til tidligere Brødrene Bjørnevik AS i Galeivågen er forurenset av organiske og 

uorganiske miljøgifter.   

 

Etter pålegg fra Fylkesmannen har Multiconsult AS på vegne av Hundvåg Slipp & Mekaniske AS 

utarbeidet plan med foreslåtte tiltak for å rydde opp i forurensningen. Fylkesmannen ber mottakerne 

av dette brevet om å gi en uttalelse til tiltaksplanen. Vi ber Stavanger kommune i sin tilbakemelding 

også å gi reguleringsmessig status for eiendommen.  

 

Fylkesmannen vil på grunnlag av egne vurderinger og uttalelser fra høringen varsle pålegg til 

Hundvåg Slipp & Mekaniske AS om å gjennomføre forurensningsbegrensende tiltak.   

 

Tiltaksplanen og relevante dokumenter er lagt ut på Fylkesmannens internettside 

www.fylkesmannen.no/rogaland under ”Miljø og klima» og «Høyringar». 

 

Fylkesmannen ber om tilbakemeldinger innen 15. februar 2014. Uttalelser sendes til Fylkesmannen 

i Rogaland, postboks 59, 4001 Stavanger eller til fmropost@fylkesmannen.no. 

 

Med hilsen 

 

 

 

Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand 

ass. fylkesmiljøvernsjef senioringeniør 

 

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ikke underskrifter. 

 
Saksbehandler: Einar Haualand 

Saksbehandler telefon: 51 56 89 25 

E-post: fmroeha@fylkesmannen.no 
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Adressater: 

Rogaland fylkeskommune, regionalplanavdelingen Postboks 130 4001 Stavanger 

Stavangerregionen Havn IKS Strandkaien 46 4005 Stavanger 

Stavanger kommune       Postboks 8001      4068     Stavanger 

 

Kopi til: 

Hundvåg Slipp & Mekaniske AS   Energivegen 10 4056   Tananger 

Multiconsult AS Stokkamyrveien 13 4313   Sandnes 
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Pålegg om å utarbeide tiltaksplan på land for eiendommen gnr. 7, bnr. 85, 123 

og 289, Galeivågen, Stavanger kommune 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Fylkesmannen i Rogaland pålegger Hundvåg Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i 

forurensningsloven § 51 å utarbeide en tiltaksplan for opprydding i området på land 

tilknyttet gnr. 7, bnr. 85, 123 og 289, Galeivågen, Stavanger kommune. Tiltaksplanen skal 

sendes Fylkesmannen innen 1. oktober 2013.  Vedtaket kan påklages til Klima- og 

forurensningsdirektoratet innen tre uker fra mottak av dette brevet. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Pålegget gjelder lokaliteten: 

Brødrene Bjørnevik, grunnforurensningsdatabasen 1103 048. 

 

Vi viser til vårt vårt varsel om pålegg om å utarbeide tiltaksplan på land av 26.11.2012, og 

merknader til varselet innsendt av advokat Nils Geir Vestvik, ProJure Advokatfirma DA, i brev av 

20.12.2012. 

 

Bakgrunn 
Som en del av regjeringens handlingsplan for forurenset sjøbunn, St. meld nr. 14 (2006-2007), skal 

det gjennomføres tiltak på land og i sjøbunn ved de mest forurensede skipsverftslokalitetene i 

Norge innen 2015. Som en oppfølging av handlingsplanen har Klima- og forurensningsdirektoratet 

(Klif) i samarbeid med Fylkesmannen gjennomført en nasjonal kartlegging av skipsveft og vurdert 

forurensningspotensialet ved en rekke verftslokaliteter. På bakgrunn av dette er det blitt gjort en 

prioritering av de om lag 100 mest forurensede skipsverftslokalitetene som følges opp videre og 

virksomheten tilknyttet ovenfor nevnte eiendom er en av disse.   

 

Fylkesmannen har mottatt rapporten ”Anlegg & Marineservice AS , Nedre Vågen 29, Hundvåg. 

Verftsområde. Miljøtekniske undersøkelser” (Multiconsult AS, 13.03.2012).  

 

Klifs vurdering er at det i forurenset grunn skal ryddes opp til de tilstandsklasser som følger av 

veileder TA-2553/2009. 

 

Myndighetsforhold 

Fylkesmannen er forurensningsmyndighet for landarealene til tidligere Brødrene Bjørnevik AS.  

Fylkesmannen er også forurensningsmyndighet for sjøområder ved skipsverft. 
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Tiltak i forurenset sjøbunn 

Stavanger havn ble prioritert av daværende Statens forurensningstilsyn som tiltaksområde for 

forurenset sjøbunn. Det er enda ikke avklart i hvilke deler av Stavanger havn det skal gjennomføres 

oppryddingstiltak i forhold til forurenset sjøbunn.  Galeivågen inngår i et av de områdene der tiltak 

har vært vurdert.  Fylkesmannen varsler i denne omgang ikke pålegg om utarbeiding av tiltaksplan 

som omfatter forurenset sjøbunn. Opprydding i grunnforurensning på land vil bidra til å fjerne 

kilder for forurensende utslipp til sjø. 

 

Eierforhold 

Etter Fylkesmannens vurdering er Hundvåg Slipp & Mekaniske AS den ansvarlige for å 

gjennomføre og bekoste tiltak på området.  

 
Reguleringsforhold 

I gjeldende kommuneplan for Stavanger (2010-2025) er eiendommen avsatt til næring, 

boligbebyggelse og bruk og vern av sjø med tilhørende strandsone.  I gjeldende reguleringsplan fra 

2006 (P2007 - Området mellom Nedre Vågen og Galeivågen) er områdene langs sjøen regulert til 

industri og brygge/naust.  Områdene langs veien er regulert til boligformål, og området i sjø til 

trafikkområde.   

 

Dimensjon Rådgivning AS har i brev av 02.10.2012 varslet oppstart av planarbeid for del av 

Galeivågen (Plan 2457P) som omfatter den aktuelle eiendommen.  Formålet med dette planarbeidet 

er å transformere området fra industri til boligformål. 

 

Fylkesrådmannen ved regionalutviklingsavdelingen har i brev av 31.10.2012 til Dimensjon 

Rådgivning AS merknader til varselet om oppstart av reguleringsarbeidet.  Som regional 

planmyndighet og sektormyndighet for friluftsliv og kulturminnevern mener Fylkesrådmannen at 

når eldre planer som omfatter strandsonen tas opp til ny vurdering, må det forutsettes at oppdatert 

overordnet politikk for arealforvaltningen legges til grunn, med vekt på de sterke allmenne 

interessene som knytter seg til strandsonen.  Fylkesrådmannen mener at spørsmålet om 

omdisponering må avklares i kommuneplanrevisjonen, og at ny kommuneplan legges til grunn for 

beslutninger om detaljplanlegging.  I nåværende situasjon frarådes detaljplanlegging som varslet, og 

Fylkesrådmannen meddeler at forslag om innsigelse kan bli relevant dersom plan fremmes. 

 

Gjennomførte undersøkelser og risikovurderinger 
Multiconsult AS har utarbeidet rapporten ”Anlegg og Marineservice AS. Verftsområde. 

Miljøtekniske undersøkelser” (oppdrag 216133-RIGm - RAP-001). 

   

Eiendommen er et verftsområde og har vært benyttet av industri som erfaringsmessig kan ha 

medført grunnforurensning.  Skipsverftsvirksomheten ble avsluttet i 2006, deretter har det  

sporadisk foregått slipping.  Eiendommens størrelse er ca. 5 da., og er utenom bygninger og slipp i 

hovedsak dekket av asfalt eller betong.  Det forventes små dybder til fjell i området, med økende 

løsmassemektighet i nordlig retning.  Det ble ikke observert noe overvannsystem på eiendommen 

og nedbør vil derfor i følge rapporten i all hovedsak renne av på overflaten og direkte til sjø.  

Grunnvannstanden ligger trolig mellom fyllmasser og siltig leire. Nedbørsfeltet oppstrøms 

eiendommen er relativt lite og det antas liten grunnvannsstrømning inn mot eiendommen.  Massen i 

den mettede sonen har lav permeabilitet og det er derfor liten naturlig gjennomstrømning av 

grunnvann i massene. 

 

I nordvestre del av området ligger et eldre bolighus.  Øvrige bygninger på eiendommen brukes til 

industriell virksomhet og er i dag utleid til forskjellige bedrifter.  I sørøstre del av området ligger 

slipp med to baner. 
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Tidligere rapporter viser at sjøbunnsedimentene i Galeivågen er forurenset av bl.a. kvikksølv og 

PAH-forbindelser 

 

Undersøkelse land 

Det ble gjennomført graving av 15 prøvepunkter i inntil 2,5 meter dybde. For hvert av 

prøvepunktene ble det tatt jordprøver som dekket hele graveprofilet.  Antatt grunnvann ble truffet i 

4 prøvegroper ved sjøen på ca. nivå med sjøvannstanden.  Det ble observert rivingsavfall eller 

malingsflak i noen av prøvepunktene.  Oljelukt ble registrert i 8 av prøvepunktene. 

 

Totalt ble det analysert 31 prøver, som hver besto av 8-10 delprøver.  Analyseresultatene for 

jordprøvene er klassifisert i forhold til tilstandsklasser for forurenset grunn i Klima- og 

forurensningstilsynets (Klif) veileder TA-2553/2009.  Analyseresultatene viser at det er påvist 

masser med en eller flere forbindelser med konsentrasjonsverdier over normverdien i alle 

prøvepunkter med unntak av punktet PG14. 

 

Seks prøver tatt fra antatt naturlige, siltige masser er rene og inneholder bare arsen over 

normverdien, men lavere enn Stavanger kommunes definisjon av bakgrunnsverdi for arsen. 

 

Nord for verkstedsbygningen ved punktet PG 11 var det tidligere plassert en oljetank som hadde 

oljelekkasje.  Massene her er forurenset av bly, kopper, sink, PAH-forbindelser og olje tilsvarende 

tilstandsklasse 3 (”moderat”) og 4 (”dårlig”).  I følge rapporten er det trolig at lekkasjen har 

forårsaket massene at under verkstedsbygningen også er oljeforurenset. 

 

Fyllmassene sør for verkstedsbygningen og vest for slippen har varierende forurensningsgrad; 

generelt er det øvre laget med fyllmasser mer forurenset enn underliggende fyllmasser over de 

naturlige massene.  Bly er påvist i tilstandsklasse 5 (”svært dårlig”) i punktene PG5 og PG6.  

Kopper, kvikksølv, sink, PAH-forbindelser og olje er funnet i konsentrasjoner som tilsvarer 

tilstandsklasse 2 (”god”) til 4.   

 

De øvre 20 cm av massene på slippen er forurenset av bly i konsentrasjoner som tilsvarer farlig 

avfall.  Disse massene er i tillegg sterkt forurenset av kopper, kvikksølv, sink, benzen og tyngre olje 

tilsvarende tilstandsklasse 5.  PAH-forbindelser, PCB, TBT, lettere oljeforbindelser og høye verdier 

for løsemidler som etylbenzen og xylen er også påvist her.  

 

Rapporten vurderer prøveomfanget til å være noe begrenset, men tilstrekkelig for en orienterende 

undersøkelse.  Det kan ikke utelukkes at det finnes områder med en annen forurensningsgrad enn 

det som er påvist i undersøkelsen, spesielt på de nordvestlige arealene og under bygningene. 

 

Risikovurdering land 

På grunnlag av registrerte forurensninger ble det gjennomført en risikovurdering med utgangspunkt 

i aktuell, framtidig bruk av arealene. Risikovurderingen besto av en vurdering av helserisiko 

(menneskers helse) og spredningsrisiko (spredning til miljøet) sett i sammenheng med områdets 

miljømål og arealbruk.  Ved dagens arealbruk vurderes området som industriareal, mens planlagt 

arealbruk vurderes som boligarealer. 

 

Helsebasert risikovurdering konkluderer med at påvist forurensning i overflatelaget ved slippen og 

deler av øvre fyllmasser sør for verkstedbygningen ikke tilfredsstiller kravene i veileder TA-

2553/2009 ved dagens arealbruk (industri).  De øvrige massene i sjiktet 0-1 m tilfredsstiller 

kravene, også mesteparten av massene som ligger under det sterkt forurensede laget på slippen.  

Fyllmassene som ligger dypere enn ca. 1 m under overflaten tilfredsstiller også kravene i veilederen 

ved dagens arealbruk. 
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Den helsebaserte risikovurderingen konkluderer videre med at ved planlagt arealbruk (boliger) er 

det bare fyllmassene på den nordlige delen av eiendommen som tilfredsstiller kravene for sjiktet 0-1 

m.  Det er i følge rapporten ikke helsemessig forsvarlig at øvrige masser i dette sjiktet blir liggende.  

Massene som ligger dypere enn ca. 1 m tilfredsstiller kravene i veilederen ved planlagt arealbruk. 

 

Miljømål A (ikke medføre helsefare eller ha andre negative miljøkonsekvenser for brukere av 

området) er derfor ikke oppfylt verken ved dagens arealbruk eller ved planlagt arealbruk uten at det 

utføres tiltak. 

 

Spredningsbasert risikovurdering konkluderer med at ved dagens arealbruk og ved planlagt 

arealbruk kan det forventes spredningsfare fra påvist bly og kopper i de øverste massene på slippen.  

Det er i følge rapporten ikke funnet å være spredningsfare fra øvrige forurensede masser. 

Miljømål B (ikke være spredning av forurensning som forringer den eksisterende miljøkvaliteten i 

området og/eller er til skade for miljøet) er derfor ikke oppfylt verken ved dagens eller ved planlagt 

arealbruk uten at det gjøres tiltak.  

 

Tiltaksvurdering land  

For planlagt bruk som boligområde er det Multiconsult AS’ vurdering at flere tiltak vil måtte 

gjennomføres for å sørge for helsemessig og spredningsmessig forsvarlige forhold.  Tiltak som 

nevnes er fjerning av øvre forurensede lag på slippen og innlevering til godkjent mottak, 

overdekning av andre forurensede masser med minst 1 m rene masser og en supplerende 

miljøteknisk grunnundersøkelse for å undersøke om massene i eiendommens nordvestre hjørne er 

rene. 

 

Merknader til varsel om pålegg 
Advokat Nils Geir Vestvik har på vegne av Hundvåg Slipp & Mekaniske AS merknader til varselet 

i brev av 20.12.2012.  Bedriften er innforstått med at det kan bli aktuelt med tiltak for å hindre at 

forurensninger i grunnen gir følgeskader eller spres til naboeiendommer eller sjøen. 

 

Advokat Vestvik viser til varsel om oppstart av planarbeid fra Dimensjon Rådgivning AS og 

opplyser at varslet planarbeid også vil omfatte aktuell forurensningsproblematikk i forhold til 

forurensningsloven og plan- og bygningsloven. 

 

På denne bakgrunn anmodes det om at pålegg om tiltaksplan ikke gis og at Fylkesmannen i stedet 

avventer de planer som et nytt planforslag vil være basert på.  Under alle omstendigheter anmodes 

det om at et eventuelt pålegg utarbeides slik at oppryddingsarbeider kan gjøres parallelt med, og 

eventuelt integreres i det nå påbegynte reguleringsarbeidet både med hensyn til innhold og 

framdrift.  

 

Fylkesmannens vurdering 
Fylkesmannen har vurdert forurensningspotensialet i området, og om pålegget samlet sett framstår 

som rimelig.  

 

På bakgrunn av Fylkesrådmannens uttalelse til varsel om oppstart av planarbeid, og varsel om 

mulig innsigelse, vil prosessen i forbindelse med en reguleringsendring fra industri til boligformål 

trolig ta tid.    

 

Det er Fylkesmannens vurdering at gjennomføring av nødvendige oppryddingstiltak ikke kan være 

avhengig av utfallet en reguleringsprosess med usikkert tidsperspektiv.  Anmodningen fra advokat 

Vestvik kan derfor ikke etterkommes, verken når det gjelder å gi pålegg om tiltaksplan eller 

samordning av opprydding med reguleringsarbeidet.     
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Klifs vurdering er at det i forurenset grunn skal ryddes opp til de tilstandsklasser som følger av 

veileder TA-2553/2009.  Med utgangspunkt i gjeldende reguleringsplan tilsvarer det i hovedsak 

veilederens arealbruksbetegnelse ”Industri og trafikkarealer”; tiltaksplanen som nå skal utarbeides 

kan legge dette til grunn.   

 

Vi gjør imidlertid oppmerksom på at eventuell senere bruk av arealene til boligformål vil medføre 

krav fra forurensningsmyndigheten om ytterligere opprydding i samsvar med tilstandsklassene for 

denne arealtypen.   

 

Hundvåg Slipp & Mekaniske AS som ansvarlig må derfor nå vurdere om bedriften ønsker å 

gjennomføre en delvis opprydding (for industriformål), eller mer fullstendig opprydding (for 

boligformål).  Vi ber om at dette klargjøres i tiltaksplanen som nå skal utarbeides.  

 

Fylkesmannen finner det hensiktsmessig å gjennomføre tiltak på land før eventuelle tiltak gjennom-

føres i sjøbunnen.  Etter Fylkesmannens vurdering er det behov for å utarbeide en tiltaksplan basert 

på en risikovurdering av ovenfor nevnte område der ulike alternative tiltak på land vurderes og der 

tiltak anbefales.  Forventet effekt av de ulike tiltakene må beskrives. Tiltaksplanen vil være et 

utgangspunkt for Fylkesmannen ved vurdering av behov for tiltak. 

 

Fylkesmannen tar forbehold om at et eventuelt varsel til virksomheten om å utarbeide tiltaksplan for 

å rydde opp i forurenset sjøbunn kan komme etter gjennomført tiltak på land. 

 

Fylkesmannen ser det som naturlig at tiltaksplanen bygger på de eksisterende undersøkelser og 

vurderinger som er gjort i området, men med supplering av data, jf anbefaling fra Multiconsult AS: 

 

• Supplerende miljøteknisk grunnundersøkelser bl.a. i eiendommens nordvestre hjørne for å 

kunne fastslå om massene er rene.  

• Kartlegging av forurensning under eksisterende verkstedsbygninger. 

 

Vedtak 
Fylkesmannen pålegger Hundvåg Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 å 

utarbeide en tiltaksplan for å redusere uakseptabel risiko for at forurensning på land medfører fare 

for helse og spredning av forurensninger knyttet til ovennevnte område.  

 

Tiltaksplanen må være utarbeidet av et uavhengig firma med kompetanse innenfor fagfeltet. 

Supplerende prøvetaking og analyser skal gjennomføres i henhold til relevante norske eller 

internasjonale standarder.  

 

Tiltaksplanen skal utarbeides i henhold til vedlegget og skal inneholde følgende:  

 

• Beskrivelse av lokaliteten og redegjørelse for nåværende og tidligere aktiviteter på området 

på land, miljømål for området og mulige helse- og miljøkonflikter. 

• Oppdatert stedsspesifikk risikovurdering for området med utgangspunkt i ovennevnte 

målsetting og arealbruk på land og i sjøen utenfor. 

• Vurdering av anbefalt og alternative oppryddingstiltak på land og miljøeffekter av disse, 

inklusive fjerning av eksisterende verkstedsbygninger. Begrunnelse og konklusjon av valg 

av anbefalt tiltak som bør gjennomføres samt kostnadsoverslag for disse.  

• Redegjørelse for hva som blir iverksatt av kontroll, overvåkning og beredskap (avbøtende 

tiltak) før, under og etter tiltaksgjennomføringen.  

• Framdriftsplan for tiltaksplanen 

• Nødvendig dokumentasjon skal vedlegges planen.  
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Tidsfrist: 
Tiltaksplanen skal sendes Fylkesmannen innen 1. oktober 2013. 

 

Klageadgang 
Vedtaket om utarbeidelse av tiltaksplan kan påklages til Klima- og forurensningsdirektoratet innen 

tre uker fra dette brevet er mottatt.  Eventuell, begrunnet klage stiles til Klif og sendes 

Fylkesmannen i Rogaland. 

 

Med hilsen 

 

 

Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand 

ass. fylkesmiljøvernsjef senioringeniør 

 

Dokumentet er elektronisk godkjent og krever derfor ikke signatur. 

 
Saksbehandler: Einar Haualand 

Saksbehandler telefon: 51 56 89 25 

E-post: fmroeha@fylkesmannen.no 

  

Vedlegg: 

Krav til tiltaksplan (TA-2683/2010) 
 

Kopi til: 

Stavangerregionen Havn IKS Nedre Strandgate 51 4005 Stavanger 

Stavanger kommune Postboks 8001 4068 Stavanger 

Klima- og forurensningsdirektoratet Postboks 8100 Dep. 0032 Oslo 

Advokat Nils Geir Vestvik Postboks 127 4001 Stavanger 

Dimensjon Rådgivning AS Gamle Forusvei 10 A 4031 Stavanger 

Rogaland fylkeskommune, regionalplanavdelingen Postboks 130 4001 Stavanger 
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EMNE Tiltaksplan- Håndteringavforurensedemasser TILGJENGELIGHETBegrenset

OPPDRAGSGIVERAnleggogMarineserviceAS ANSVARLIGENHET 2113StavangerMiljøgeologi

KONTAKTPERSONAsbjørnPedersen

SAMMENDRAG

HundvågSlipp & MekaniskeAShar fått pålegg fra Fylkesmannen i Rogalandom å utarbeide en tiltaksplan for
oppryddingi forurensetgrunn på land ved tidligere BrødreneBjørnevikASsitt anleggi Nedre Vågen29 i Stavanger
kommune.

Multiconsult AS har tidligere utført miljøtekniske grunnundersøkelsersamt risiko- og tiltaksvurderinger av
miljøtilstanden på eiendommen. Undersøkelseneviste at fyllmasseneer moderat til sterkt forurenset på arealene
nærmestsjøkanten.

Eiendommensframtidigebruk er ikke avklart,og tiltaksplanener derfor utarbeidet med tankepå oppryddingslikat
forurensningssituasjonentilfredsstillerkravtil fortsatt industriellbruk.

Det forventes at denne tiltaksplanen blir gjennomgått med og overlevert til utførende entreprenør før
grunnarbeidenepåbegynnes.

Påbakgrunnavforurensningssituasjonenskalfølgendetiltak utføres:

� Forurensedemasseri tilstandsklasse5 og høyerekonsentrasjonerskal gravesopp fra slippen og leveres
godkjentdeponi.Masseneskalfjernesnedtil normalvannstand(kote0) i sjøkanten.

� Alt grunnarbeidskalskjeforsiktig,slikat det ikkeoppstårfare for spredningav massermed forurensning.All
gravingskalutføresslikat forurensedemasserikkeblandesmedrenemasser.

� Gravearbeidetskalutføres fra nordøstog mot sjø i sørvestfor i størst mulig gradunngåvåte, forurensede
masser.Detskalfortrinnsvisgravesvedlavsjøvannstandi massenevedsjøkanten.

� Eventueltavfallskalsorteresut ogleveresgodkjentmottak.

� Førtilbakefyllingmed rene masser,skaldet leggesut en fiberduk for å skillerene fra gjenværende,svakere
forurensedemasser.

� Miljøgeolog skal utføre kontroll av forurensningsforholdenefor å sikre at eventuelle gjenværende,
forurensedemasserhar tilfredsstillendeforurensningsgradfor industriarealer.

Forå dokumenterehvordanmasseneer disponert,skaldet utarbeidesensluttrapport.

I følgepålegget fra Fylkesmanneni Rogalandskaldet generelt gjennomførestiltak på landinnen2015.Tiltakshaver
ønskerikkeå utføre tiltak før nærmereplanerfor prosjektetogframtidigarealbruker avklart,mendersompålagtvil
beskrevnetiltak bli gjennomførtinnen2015.
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1 Innledning

HundvågSlipp & MekaniskeAShar fått påleggfra Fylkesmannen i Rogalandom å utarbeide en
tiltaksplanfor oppryddingi forurensetgrunnpå landvedtidligereBrødreneBjørnevikASsitt anleggi
NedreVågen29i Stavangerkommune(brevdatert 04.mars2013).

Multiconsult AS har tidligere utført miljøtekniske grunnundersøkelser samt risiko- og
tiltaksvurderingerav miljøtilstanden på eiendommen(rapport nr. 216133-RIGm-RAP-001, 2012).
Undersøkelsenevisteat fyllmasseneer moderattil sterkt forurensetpåarealenenærmestsjøkanten.

Tiltaksplanener utarbeidet i henhold til «Forskriftom opprydding i forurensetgrunn vedbygge- og
gravearbeider»(forurensningsforskriftenskapittel 2). Formålet med tiltaksplanener å hindre at
forurensningspreseller at arbeiderneutsettesfor miljøgifter,samtå overholdemyndigheteneskrav
til håndteringavforurensetgrunnogdokumentasjonavutført arbeid.

Eiendommens framtidige bruk er ikke avklart, og tiltaksplanener derfor utarbeidet med tanke på
oppryddingslikat forurensningssituasjonentilfredsstillerkravtil fortsatt industriellbruk.

Det forventesat dennetiltaksplanenblir gjennomgåttmed og overlevert til utførendeentreprenør
før grunnarbeidenepåbegynnesda rapporten inneholder viktig informasjon og prosedyrer for
gravingi oghåndteringavforurensedemasser.

2 Problembeskrivelse

For detaljerte beskrivelserav det undersøkteområdet (historikk, mulige kilder til forurensning,
datagrunnlagosv.) henvisesdet til rapporten fra den miljøtekniskegrunnundersøkelsen(rapport nr.
216133-RIGm-RAP-001,2012). Foreliggenderapport fokusererpå informasjonsomvil værenyttig for
arbeidettil utførendeentreprenør.

2.1 Lokalitetsbeskrivelse

UndersøktområdeliggervedGaleivågenpå Hundvågi Stavangerkommune,sefigur 1. Eiendommen
har Gnr.7 ogBnr.85,123og289, oghar enstørrelsepåca.5 000m2.

I nordvestre del av området ligger et eldre bolighus. Øvrige bygninger på området brukes til
industriellvirksomhetoger utleid til forskjelligebedrifter. Bygningenehar ikkekjeller.

I sørøstredel av området liggeren slipp, se figur 1 og 2. Mellom slippenog snekkerverkstedetstår
det ei stor kran.

2.2 Naturgrunnlagoggrunnforhold

Terrengetpå eiendommenheller mot sørvestog liggerpå ca. kote 7 i nordøstog kote 0 i sørvest.
Antatt strømningsretninger mot sjøeni sørvest.

Områdethar i hovedsakdekkeravasfalteller betong,sefigur 1, ognedbørvil i all hovedsakrenneav
påoverflatenogdirekte til sjø.

De utførte miljøtekniskegrunnundersøkelsene(se tegning nr. -3) viste at massenepå området
hovedsakeligbestårav fyllmasserav jord, sand,grusog stein(bl.a.fyllitt). I områdetnærkaien(PG5,
PG6og PG7)var innholdet av store steiner (blokk)høyereenn ellerspå tomten. Under fyllmassene
ble det påtruffet antatt naturligavsattemasserbeståendeavsiltige/leirigemasseri flere punkter.

Grunnvannsstandenligger trolig på overgangenmellom fyllmasserog siltige/leirige masser. Antatt
grunnvannble kunpåtruffet i 4 prøvepunkternærsjøen(PG2,PG3,PG4og PG6),på0,8-1,4m dybde
(ca.pånivåmedsjøvannsstanden).
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Figur1 - Flyfotoavundersøktområde(www.stavanger.kommune.no).

Det ble observert enkelte biter rivningsavfall (teglstein, keramikk, ledninger, trevirke) i 3
prøvepunkter(PG5,PG6og PG7).I tillegg inneholdt de øvre massenepå slippenmalingsflak(PG1-
PG4).

Det ble observertoljelukt i massenevedslippen(PG1-PG4),foran verkstedbygningen(PG8-PG10)og
underdentidligereoljetankenpånordsidenavverkstedbygningen(PG11).

Det kan forventessmådybdertil fjell på området,med økendeløsmassemektigheti nordlig retning.
Fire av prøvepunkteneble avsluttet på blokk/faste masser/fjell i dybder på 0,8-1,5 m (PG1, PG2,
PG12ogPG15).

2.3 Miljømål

Det foreslåsfølgendemiljømåltilknyttet det undersøkteområdet:

A. Forurensningskalikkemedførehelsefareeller ha andrenegativemiljøkonsekvenserfor brukere
avområdeteller andresomhar lengreoppholdpåområdet.

B. Det skal ikke være spredningav forurensningsom forringer den eksisterendemiljøkvaliteteni
områdetog/eller er til skadefor miljøet.

Verksted
Snekker-
/motorverksted

Sveisehall

Bolig

Slipp

Kran
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Figur2 - Fotografiavslippen(Foto:RagnhildBjørnå).

2.4 Forurensningssituasjonen

Den tidligere utførte miljøtekniske grunnundersøkelsenomfattet prøvegravingi 15 punkter og
kjemiskanalyseav totalt 31 jordprøver.Plasseringavprøvegropene(PG1-PG15)er vist på tegningnr.
-3. Prøvepunkteneer klassifisertetter Klifshelsebasertetilstandsklasser(TA-2553/2009) der høyeste
tilstandsklassei hverprøvegroper angitt.Sefigur 3 for beskrivelseavtilstandsklassene.

Tabell1 viseret utvalgav analyseresultatene for miljøgifter som er påvistpå eiendommen. Det er i
tillegg påvist sporadiskeoverkonsentrasjonerav kadmium,nikkel, 1,2-diklorbenzen,etylbenzenog
xylen, men på nivåer som tilsier at konsentrasjonenevil være av underordnet betydning for
forurensningssituasjonen.

Genereltviser undersøkelsenat dypereliggende,antatt naturlige, siltige masserer rene, men med
arseninnhold over normverdien. Arsenkonsentrasjonene er imidlertid lavere enn Stavanger
kommunesdefinisjon på bakgrunnsverdipå 20 mg/kg, og overskridelsenregnes derfor ikke som
forurensning.

Overliggendefyllmasserer generelt forurenset, men i varierendegrad. Undersøkelsenantyder at
massenerundt boligbyggetkanværerene,menher er det et avklaringsbehov.

Forurensningsgradener størstvedslippender det er påvistblykonsentrasjonertilsvarendenivåsom
farlig avfallogkobber,kvikksølv,sink,benzenogolje i klasse5. I tillegger det på sørligdel av platået
mot sjøenpåvistbly i tilstandsklasse5. Masseneer ogsåforurensetavandretungmetaller, PAH,PCB,
etylbenzen, xylen, olje ogTBTi konsentrasjonersomvariererfra tilstandsklasse2 til tilstandsklasse4.
Forurensningsgradener klart høyesti øvremasser,det vil si de øvre20 cm på slippenog de øvre50
cmpåsørligedel avplatåetmot sjøen.

På nordlig halvdeler forurensningsgradenlavere. Det er påvist enkelte tungmetaller,PCB,olje og
PAHi tilstandsklasse2-4. Det har vært lekkasjeved en oljetank, og trolig er ogsåmasseneunder
verkstedbyggetoljeforurensede. Lite olje i punktene på sørsiden av bygningen tyder dog på
begrensetutbredelse.
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Figur3 - Tilstandsklasseri Klifsveileder”Helsebasertetilstandsklasserfor forurensetgrunn” (T! -2553/2009).

2.5 Vurderingav datagrunnlaget

Denundersøktetomten er cirka5 000 m² stor, og de 15 prøvepunkteneer relativt jevnt fordelt på
området.

I Klifsveileder”Helsebasertetilstandsklasserfor forurensetgrunn” (TA-2553/2009)anbefalesdet 16
prøvepunkter for en tomt av denne størrelsen,der det er mistanke om diffus eller homogen
forurensning.Dersommanfinner punktkilder(eks.oljesølog slipp),er kravet til prøvetetthet større.
Prøveomfangetvurderes derfor å være noe begrenset, men tilstrekkelig som grunnlag for
utarbeidelseaven tiltaksplan.

Det kan ikke utelukkesat det finnesområdermed annenforurensningsgradenn det somer påvist i
undersøkelsen.Dette gjelder spesielt i de nordvestlige arealene (sveisehallog bolig) og under
bygningene.

Det er etter vår meningikke grunn til å mistenkeat området er forurensetav andremiljøgifter i en
slikgradat det harbetydningfor vurderingenavforurensningssituasjonen.

3 Risikovurderingav forurensningssituasjonen

For å vurdere en eventuell helse- og spredningsfarefra den påviste forurensningen ble det
gjennomført en risikovurderingi henholdtil Klifsveiledere”Risikovurderingav forurensetgrunn” (TA-
1629/1999)og ”Helsebasertetilstandsklasserfor forurenset grunn” (TA-2553/2009) i rapport nr.
216133-RIGm-RAP-001. Fortsatt bruk som industriarealerog mulig bruk som boliger ble vurdert.
Tiltaksplanen gjelder for industriell bruk, og det er derfor ikke behov for oppdatering av
risikovurderingen.Konklusjoneneer her gjengitt.Risikovurderingenvurdertehelserisiko(menneskers
helse) og spredningsrisiko(spredningtil miljøet) sett i sammenhengmed områdets miljømål og
arealbruk.

3.1 Helsebasertrisikovurdering

Helsebasertrisikovurderingkonkludertemed at påvist forurensningi overflatelagetved slippenog
deleravde øvrefyllmassenesørfor verkstedbygningen(nedreplatå) ikke tilfredsstillerkravenei Klifs
veilederveddagensarealbruk(industri). Deøvrigemassenei sjiktet0-1 m tilfredsstillerkravene,også
mestepartenav massenesom ligger under det sterkt forurensedelaget i slippen (unntatt PG1).
Fyllmassenesomliggerdypereennca.1 m underoverflatentilfredsstillerogsåkravenei Klifsveileder
for industriellbruk.

Miljømål A er med andre ord ikke oppfylt uten at det utføres tiltak både ved dagensindustrielle
arealbruk.

3.2 Spredningsbasertrisikovurdering

Spredningsbasertrisikovurderingkonkludertemedat veddagensarealbrukogplanlagtarealbrukkan
det forventesspredningsfarefra påvistbly ogkobberi de øvremassenevedslippen.Det er imidlertid
ikkefunnet å værespredningsfarefra øvrigeforurensedemasser.

Detbetyr at miljømål B ikkeer oppfylt veddagensogplanlagtarealbrukuten at det gjørestiltak.
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Tabell1 - Analyseresultater for tungmetaller,PCB,TBT,PAHogolje, konsentrasjoneroppgitt i mg/kg TS.
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Vedslippen

PG1-A 0,0-0,2 190 4000 12000 89 34 4900 1,80 180 8,4 85 0,16 <5 46 10200

PG1-B 0,2-1,1 13 15 50 8 1 130 0,19 1,4 21 <0,01 8 80 3260

PG2-A 0,0-0,2 47 3700 8200 130 21 6600 0,76 230 10,0 110 0,72 15 110 9900

PG2-B 0,2-0,8 7 65 220 12 1 260 0,06 7,10 0,5 6 0,02 <5 50 1750

PG3-A 0,0-0,2 39 4500 19000 150 4 20000 0,35 1800 3,7 64 1,10 30 200 884

PG3-B 0,8-1,2 6 10 43 5 0 57 0,02 0,1 1 <0,01 <5 6 254

PG4-A 0,0-0,2 37 2300 2700 78 16 3700 0,32 170 3,1 37 1,10 <5 20 3130

PG4-B 0,2-1,0 8 38 130 10 0 170 0,01 11 0,1 1 <0,01 <5 <5 344

Sørfor verkstedbygget(nedreplatå)
PG5-A 0,0-0,5 32 1400 3200 37 9 1600 0,19 1,9 23 <0,01 <5 <5 489

PG5-B 0,5-2,2 22 250 390 11 2 400 0,01 0,09 0,9 9 <0,01 <5 <5 130

PG5-C 2,2-2,5 5 23 37 6 0 72 0,00 0,1 1 <0,01 <5 <5 28

PG6-B 0,2-0,4 64 1600 4000 38 6 2100 nd <0,001 3,8 42 <0,01 <5 <5 719

PG6-C 0,4-1,2 14 610 450 15 2 780 0,04 6,0 65 <0,01 <5 <5 383

PG7-A 0,0-0,2 11 330 150 15 2 530 0,44 0,9 10 <0,01 <5 <5 100

PG7-B 0,2-1,7 21 550 1300 18 2 1500 0,05 <0,001 1,0 11 <0,01 <5 <5 120

PG7-C 1,7-2,5 12 11 23 11 0 47 nd <0,01 0 <0,01 <5 <5 <20

PG8-A 0,1-0,9 11 150 93 15 0 190 0,02 <0,001 0,2 2 <0,01 <5 8 104

PG8-B 0,9-1,5 9 8 18 10 0 41 nd <0,01 nd <0,01 <5 <5 <20

PG9-A 0,3-1,2 10 160 250 13 1 260 0,14 <0,001 0,2 2 <0,01 <5 <5 135

PG9-B 1,2-1,3 6 12 13 15 0 49 nd <0,01 nd <0,01 <5 <5 <20

PG10-A 0,0-0,2 <0,54 7 17 14 0 65 nd <0,01 0 <0,01 <5 <5 180

PG10-B 0,2-0,8 9 14 22 11 0 44 nd <0,001 0,0 0 <0,01 <5 <5 23

Nordfor verkstedbygget

PG11-A 0,0-0,3 12 440 340 16 1 910 0,06 1,1 13 <0,01 <5 <5 513

PG11-B 0,3-0,8 11 24 32 12 0 82 0,00 0,0 0 <0,01 <5 31 1250

PG12-A 0,1-0,7 11 130 130 13 1 220 0,02 <0,001 0,3 3 <0,01 <5 <5 71

PG13-A 0,1-1,4 11 54 76 12 0 140 0,00 <0,001 0,2 2 <0,01 <5 <5 93

PG13-B 1,4-2,0 9 10 34 11 0 45 nd <0,01 nd <0,01 <5 <5 <20

PG14-A 0,0-0,4 1 7 9 6 0 40 nd <0,01 nd <0,01 <5 <5 <20

PG14-B 1,1-2,1 8 13 16 10 0 67 nd 0,0 0 <0,01 <5 <5 <20

PG15-A 0,0-0,4 5 52 79 10 0 87 nd 0,1 1 <0,01 <5 <5 29

PG15-B 0,4-1,0 15 14 24 12 0,0 52 nd <0,01 nd <0,01 <5 <5 <20

Norm 8/20* 60 100 50 1 200 0,01 0,02 0,1 2 0,01 10 50 100

* Bakgrunnsverdifastsatt avStavangerkommune

nd - ikkepåvist



NedreVågen29,Hundvåg multiconsult.no
Tiltaksplan- Håndteringavforurensedemasser

216133-RIGm-RAP-002_rev00 04.oktober2013/ Revisjon00 Side10 av14

4 Tiltak for håndteringav forurensedemasser

Fylkesmannenvarslerkravom følgendetiltak:

1. Delvisopprydding(for industriformål)ellermer fullstendigopprydding(for boligformål).

2. Supplerendemiljøtekniskgrunnundersøkelseunder eksisterendebygg og i eiendommens
nordvestrehjørnefor å kunnefastslåom masseneer rene.

4.1 Tiltaksvurderinger

Tiltakshaverønskertiltaksnivåi forhold til dagensindustrielle arealbruk. Eiendommener i bruk av
diversesmåbedrifter og det er ønskeligat minst mulig inngrepblir utført på eiendommeni påvente
avendeligearealbruksavklaringer.

Supplerendeundersøkelserunder eksisterendebygninger og i nordvestre del av eiendommen
vurderesikke å være nødvendigtiltak i denneomgang,da det ikke er mistankeom at masseneer
forurenset i den grad at det vil få betydning for krav til industriareal. I tillegg er bygningeneog
området fortsatt i bruk, og rivning av eksisterendebygg vil dermed ikke være aktuelt i nærmeste
framtid. Supplerendemiljøtekniskegrunnundersøkelseravventes dermed til utbyggingsplanen er
avklart.

Utførte grunnundersøkelserog risikovurderingerviser imidlertid at det er behov for vurdering av
tilt ak i øvremasservedslippenogsørfor verkstedbygget:

Forurensedemassersørfor verkstedbygget(PG5ogPG6)

Risikovurderingenviser at påvistbly i tilstandsklasse5 (øvremasseri PG5og PG6)genereltikke kan
aksepteresi øvremeter pågrunnav helsefare, men at de kanomdisponeresdersomde blir liggende
tildekket av1 m reneremassereller gass-sikredebygninger. Pågrunnlagav følgendeargumentasjon
vurderer vi det likevelsommest hensiktsmessigå la dissemassenebli liggendepå industriområdet
slikde liggeri dag:

� Det fremtidige byggeprosjektetsterrenghøyde,situasjonsplanog arealbruk er ikke kjent, og
dermedikkehvilkehelsemessigekravsomvil bli gjeldendefor massene.

� Deter per i dagikkemuligå omdisponeremassenepåtomten.

� De forurensedemasseneligger beskyttet av tette dekker og over vannstanden.I praksisbetyr
dette ingeneksponeringsmuligheter.

� Spredningsbasertrisikovurderingkonkluderermedingenspredningsfarefra massene.

� Utgravingavgrovemassernær kaikonstruksjonenogkrankanføre til ustabilegrunnforhold.

� Dersomboligerblir aktuell arealbrukmå hele øvremeter sannsynligvisfjernes for å tilfredsstille
helsemessigekrav,menskunutskiftningi øvre0,5m må utføresfor bruk somindustriareal. Dette
betyr ny oppgravingvedsenereomreguleringtil bolig.Gravingi forurensedemasservil kunneøke
mobiliseringsmulighetenetil forurensningenog det bør derfor tilstrebeså gravei/eksponereslike
masserminstmulig.

Vi menerdermedat det vil væremesthensiktsmessigat massenei tilstandsklasse5 blir liggendeslik
de er i dag fram til neste fase av byggeprosjekteter avklart siden miljøgevinstenav utgravingkan
forventeså væreliten.

Kostnadenerelatert til eventuellfjerningavdissemasseneogreetableringavdekkeneantaså værei
størrelsesordenkr 500.000,- eks.mva.
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Forurensedemasservedslipp (PG1-PG4)

Risikovurderingeneviseruakseptabelhelse- ogspredningsfare knyttet til massenevedslippen(klasse
5 og farligavfall) slikde liggeri dag. Masseneliggeruten tildekkingogmå fjernesogleveresgodkjent
deponi.

De uavklarte forholdene relatert til framtidig arealbrukgjør at tiltakshavervil beholde slippenslik
den er i dag.Det er usikkerthvor tilgjengeligdissemassenevil værefor gravemaskinog hvor mye av
slippensomeventueltkanmidlertidigdemonteres, menstoredeleravde mestforurensedemassene
er muligeå fjerne.

Masser medforurensningsgradtilsvarendetilstandsklasse5 oghøyere,skalderfor fjernesfra slippen
i den graddet er mulig uten å ødeleggeslippen.Dette innebæreroppgravingavde øvre20 cm med
masserpå hele slippensamtnoe dypereliggendemasseri bakkantav slippen(ca.1 m dybde). Dette
tiltaket vil gi en positiv miljøeffekt, da det bidrar til å fjerne en kilde til forurensedeutslipp til sjø
(Galeivågen).

Kostnaderrelatert til fjerningav dissemasseneantaså værei størrelsesordenkr 200000- 300000,-
eks.mva(utgraving,frakt, deponeringsavgift). Deter tatt utgangspunkti et dybdesnitt på30 cmover
et arealpå420m2. Dette antasderfor at ca.230tonn forurensedemassermå deponeres.

4.2 Tiltaksløsning

Påbakgrunnavforurensningssituasjonenskalfølgendetiltak utføres:

� Forurensedemasseri tilstandsklasse5 og høyerekonsentrasjonerskalgravesopp fra slippenog
leveresgodkjentdeponi. Masseneskalfjernesnedtil normalvannstand(kote0) i sjøkanten.

� Alt grunnarbeidskal skje forsiktig, slik at det ikke oppstår fare for spredningav massermed
forurensning.All gravingskalutføresslikat forurensedemasserikkeblandesmedrenemasser.

� Gravearbeidetskalutføres fra nordøst og mot sjø i sørvestfor i størst mulig gradunngåvåte,
forurensedemasser.Detskalfortrinnsvisgravesvedlavsjøvannstandi massenevedsjøkanten.

� Eventueltavfall skalsorteresut ogleveresgodkjentmottak.

� Før tilbakefylling med rene masser, skal det legges ut en fiberduk for å skille rene fra
gjenværende,svakereforurensedemasser.

� Miljøgeologskalutføre kontroll avforurensningsforholdeneiht. beskrivelsei delkapittel4.8.

4.3 Disponeringavmasser

Forurensedegravemassersom fjernes fra tomten, må i henhold til forurensningsforskriftenleveres
godkjent mottak. Dersom det er hensiktsmessigkan det skilles mellom farlig avfall og mindre
forurensedemasservedutgraving,dadissekanleveresseparattil deponiene.

Massermed tilstandsklasse5 eller mindre kan deponerespå ordinært deponi. Alternative mottak
kan væreDalaneMiljøverk IKS(Svåheiai Eigersund), mottaket til Fana Stein og Gjenvinning(FSGi
Bergen) eller MjelstadMiljø (Bergen/Osterøy).

BlyholdigemassertilsvarendefarligavfallkaneksempelvisleveresFSG(Bergen).

Det må utarbeides en basiskarakteriseringfør levering av massene.I den forbindelse må totalt
innholdavorganiskkarbonbestemmes(TOC).
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4.4 Mellomlagringogsortering

Forurensningener knyttet til finstoffet i løsmassene.Massermed kornstørrelseover ca.25 mm kan
sorteresfra ogdisponeresfritt, dersomdet ikkeer synligforurensningpådem(dette gjelderdogikke
betongmasser).

Eventuellsorteringog/ellermellomlagringavforurensedemasserskalkunforekommepåtomten.

Mellomlagringskali utgangspunktetgjørespå alleredeforurensetgrunn.De asfaltertearealenesør
for verkstedetkan være aktuell til mellomlagring.Det må sørgesfor tiltak relatert til kontrollert
avrenning av oljeforurensedemasseri tilstandsklasse4 og 5. Presenning,bark og sandbarriererer
eksemplerpågodetiltak.

4.5 Håndteringav vann

Vann som pumpes kan slippes på kommunalt nett dersom avtalt med kommunen. Dersom
utgravingenkommer i kontakt med fri faseolje må vannet pumpesvia oljeutskillereller til sugebil
mednødvendigetillatelser.

Oppgravdevåte, forurensedemassermå liggetil avvanningpå en slik måte at vannetrenner tilbake
til forurensetgrunneller til annetoppsamlingssystem.

4.6 Transport

I forbindelsemed transport skalspill av forurensedemasserunngås.Forurensedegravemassersom
kan avgi forurenset vann, skal transporteresi lastebilermed tette lastekasser.Eventueltspill skal
fjernesstraks.

Behovfor tildekkingavmasseri forbindelsemedtransport for å unngåstøvdannelsemå vurderesav
entreprenør.

4.7 Beredskap

Entreprenørenskalha nødvendigberedskapfor å oppdage,stanse,fjerne og begrensevirkningav
eventuell akutt forurensningsom kan oppstå i forbindelsemed anleggsarbeidene. Det skal derfor
utarbeidesenberedskapsplanfor å sikregoderutiner for håndteringavuventet forurensning.

Vedakutt forurensningeller fare for akutt forurensning:

� Anleggslederskal straks varsle brannvesenet/Kystverketiht. ”Forskrift om varsling av akutt
forurensningellerfare for akutt forurensning”fastsattavMiljøverndepartementet09. juli 2002.

� FylkesmannensmiljøvernavdelingogStavangerkommuneskalinformeressnarestmulig.

Gravemasseneer stedvisoljeholdige,og det skal derfor være pumperedskaptilgjengeligpå kort
varsel.Adsorberendemidler (bark/zugol)og lensertil sjøskalværetilgjengelig.

Dersomdet i forbindelsemed gravearbeidetpåtreffesmassersom er tydelig forurensetutover det
som er beskreveti denne rapporten (for eksempelmisfargedemasser,massermed sterk oljelukt
eller spesielt/udefinerbartavfall) eller ukjente tanker i grunnen, skal arbeidet stansesinntil en
miljøgeologharvurdert situasjonen.

4.8 Kontroll ogovervåking

Etter oppgravingav masseneskal miljøgeologinnhente prøver til kjemisk analysefor å sikre at
eventuelle gjenværende, forurensede masser har tilfredsstillende forurensningsgrad for
industriarealer. Detskalinnhentesminst4 kontrollprøvervedslippen.
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TOC må bestemmesav driftsmessigehensyn på deponiene (minimum en prøve). Dette skal
fortrinnsvisgjøresfør tiltaksarbeideneigangsettesfor å reduserebehovetfor mellomlagring.

Detvurderesikkesomnødvendigmedspesiellovervåkingundergravearbeidene.

4.9 Risikovurdering- Sikkerhet,helseogarbeidsmiljø

I henhold til krav i byggherreforskriften(BHF) har vi utført en risikovurderingmed hensyn på
sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA)ved gjennomføringenav arbeidene beskrevet i denne
tiltaksplanenfor forurensedemasser.

Identifiserte risikoforhold som tiltakshavermå påseblir ivaretatt i tilbudsgrunnlagetog SHA-planen
for arbeidene, er presentert i tabell 2. Tiltakshavermå ogsåsørgefor at risikoforhold knyttet til
samordningmedandrearbeidsoperasjonerblir vurdert og ivaretatt.

Tabell2 - Identifiseringav risikoforholdrelatert til SHAvedanleggsarbeideri forurensetgrunn. MulticonsultAS
sin sjekklistefor risikofylte og miljøskadeligeforhold på bygge- og anleggsplasserer benyttet som underlag
(utarbeidetpågrunnlagav §5,§8cog §9i BHF).

# Risikoforhold Arbeidsoperasjon/mulighendelse Anbefalttiltak

A

Arbeidsominnebærerfare
for helseskadelig
eksponeringfor støv,støy
ellervibrasjoner

Håndteringavforurensede
masser/vannkanmedførefare for
eksponeringviahudkontaktog
innpustingavstøv/gassetc.Pågrunn
avkort eksponeringstidvurderes
imidlertid ikkepåvistforurensningå
utgjøreen helsefarefor
anleggsarbeidene.

Forurensedemasser/vann kanvære
til skadefor miljøet ogmåhåndteres
forsvarlig.

Deter ikkebehovfor spesielle
helsemessigetiltak for
arbeiderneutovervanlig
verneutstyr.Entreprenørmå
overholdeyrkeshygieniskekrav
fra arbeidstilsynet.B

Arbeidpåområdemed
kjent forurensningi
grunneneller fare for å
påtreffeslik forurensning

C

Risikofor at
uvedkommendefår adgang
til anleggsområdetogkan
skadeseg

Anleggetliggeri tettbygd strøk,og
det kanværefare for skadepå
uvedkommendedersomde skulle
forville seginn påanleggsområdet.

Detmåsikresat uvedkommende
ikkekankommeinn på
anleggsområdet.

4.10 Sluttrapport

For å dokumenterehvordanmasseneer disponert,skal det utarbeidesen sluttrapport. Rapporten
skalinneholdefølgende:

� Kortbeskrivelseavutførte tiltaksarbeiderogeventuelleavvikfra tiltaksplanog/eller tillatelse.

� Dokumentasjonpåleveringavforurensedemasserfra mottak (eksempelvisveielapper).

� Tegningsomviserplasseringaveventuelleomdisponerteforurensedemasser.

4.11 Framdriftsplan

I følge pålegget fra Fylkesmanneni Rogaland(brev datert 04. mars 2013) skal det generelt
gjennomførestiltak på landveddemestforurensedeskipsverftslokalitetenei Norgeinnen2015, som
en del avregjeringenshandlingsplanfor forurensetsjøbunn.

Tiltakshaverønskerikke å utføre tiltak før nærmereplaner for prosjektetog framtidig arealbruker
avklart, mendersompålagtvil beskrevnetiltak bli gjennomførtinnen2015.
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Hundvåg Slipp & Mekaniske AS
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4056  TANANGER

Pålegg om undersøkelser og vurderinger ved områder som har eller har hatt 
skipsverftvirksomhet - Galeivågen, Stavanger kommune
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Fylkesmannen i Rogaland gir med dette Hundvåg Slipp & Mekaniske AS pålegg med 
hjemmel i forurensningsloven § 51 om å gjennomføre undersøkelser, og risiko- og 
tiltaksvurdering av miljøtilstanden ved tidligere Brødrene Bjørnevik AS sitt anlegg i 
Galeivågen, Stavanger kommune, som Hundvåg Slipp & Mekaniske AS nå er eier av.
Undersøkelser og vurderinger skal omfatte miljøtilstanden på land. Vurderingene skal 
konkludere med om det er behov for tiltak eller ikke.  Rapport fra undersøkelsene og 
vurderingene skal sendes Fylkesmannen innen 1. juli 2012.  Innen 8 uker skal vedlagte skjema 
fylles ut og returneres Fylkesmannen.

Fylkesmannen varsler at det vil bli vurdert å treffe vedtak om tvangsmulkt dersom fristene 
overskrides.  Vedtaket kan påklages til Klima- og forurensningsdirektoratet innen 3 uker.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fylkesmannen viser til forhåndsvarsel i brev av 15.08.11 om gjennomføring av undersøkelser, 
risiko- og tiltaksvurdering av miljøtilstanden på land ved tidligere Brødrene Bjørnevik AS sitt 
anlegg i Galeivågen, Stavanger kommune. 

I e-post fra Geir Pedersen av 13.10.11 heter det at gamle foto og andre opplysninger viser at det 
ikke har skjedd store endringer i bygningsmasse og adkomst til tidligere Brødrene Bjørnevik AS.  
Det er med stor sikkerhet bare et begrenset område (ved slippene) som har vært utsatt for 
forurensning, jf vedlagt kart.   

Bakgrunn
Klima- og forurensningsdirektoratet (Klif, tidligere Statens forurensningstilsyn) har gjennomført en 
nasjonal kartlegging av skipsverft og vurdert potensialet for forurensning av sjøbunnen utenfor en 
rekke verftslokaliteter. 

Undersøkelsesplikt kan pålegges den som har, gjør eller setter i verk noe som det er grunn til å tro 
kan føre til forurensning.  Det betyr at den forurensningen faktisk skriver seg fra og grunneier vil 
kunne ilegges ansvaret for å gjennomføre undersøkelser.  Etter Fylkesmannens vurdering er 
Hundvåg Slipp & Mekaniske AS den ansvarlige for å gjennomføre og bekoste undersøkelser med 
tilhørende vurdering av forholdene på land.



Hundvåg Slipp & Mekaniske AS er lokalisert i område som har eller har hatt skipsverftvirksomhet.  
Det har vært drevet bl.a. slippvirksomhet på eiendommen.  På bakgrunn av forurensningspotensialet 
og eksisterende data om nivåer av miljøgifter i sjøbunnen er det etter Fylkesmannens vurdering 
behov for ytterligere opplysninger for å kunne fastslå om og i hvilken grad masser på land utgjør en 
forurensningsfare.
 

Fylkesmannen har ikke mottatt sammenstilt dokumentasjon av allerede utførte undersøkelser, 
risiko- og tiltaksvurdering innen fristen 1. oktober 2011, jf vårt varsel av 15.08.11.

Vedtak
Fylkesmannen pålegger Hundvåg Slipp & Mekaniske AS med hjemmel i forurensningsloven § 51 å 
gjennomføre en undersøkelse, risiko- og tiltaksvurdering ved bedriftens anlegg på eiendommene 
gnr. 7, bnr. 85, 123 og 289, Stavanger kommune.

Pålegget omfatter undersøkelse av miljøtilstanden i 
• Forurenset grunn (inklusive eventuelle deponier) på land

Undersøkelsene og tilhørende risiko- og tiltaksvurderinger må være utført av et firma med 
kompetanse innenfor fagfeltet.  Prøvetaking og analyser skal gjennomføres etter relevante norske 
eller internasjonale standarder.  En generell beskrivelse av omfanget av nødvendige undersøkelser, 
risiko- og tiltaksvurderinger er vist i vedlegg.

Vurderingene skal konkludere med om det er behov for tiltak. 

Frister 
Som dokumentasjon på at nødvendige forberedelser settes i gang i tide, skal vedlagte spørreskjema 
fylles ut og returneres Fylkesmannen innen 8 uker fra dette brevet er mottatt.  Fylkesmannen varsler 
at en vil vurdere å treffe vedtak om tvangsmulkt etter forurensningsloven § 73 dersom fristen for 
innsendelse av skjemaet overskrides.

Rapport fra undersøkelse, risiko- og tiltaksvurdering skal sendes Fylkesmannen innen 1. juli 2012.
Fylkesmannen varsler om at en vil vurdere å treffe vedtak om tvangsmulkt etter forurensningsloven 
§ 73 dersom fristen for innsendelse av rapport overskrides.

Vedtaket kan påklages til Klif innen 3 uker fra dette brevet er mottatt.  Klagen bør begrunnes og 
skal sendes Fylkesmannen. 

Med hilsen

Marit Sundsvik Bendixen Einar Haualand
ass. fylkesmiljøvernsjef senioringeniør

Saksbehandler: Einar Haualand
Saksbehandler telefon: 51 56 89 25
E-post: einar.haualand@fmro.no



Vedlegg:
1. Klif-informasjon ”Miljøtekniske undersøkelser ved skipsverft - krav til innhold” (TA-

2218/2006 med oppdatering)
2. Svarskjema som sendes i retur til Fylkesmannen

Kopi til:
Klima- og forurensningsdirektoratet Postboks 8100 Dep. 0032 Oslo
Stavanger kommune Postboks 8001 4068 Stavanger
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